
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

13.09.2024 № 03/ j r s '  -р
г. Иркутск

О протокольном поручении 15-й 
сессии Законодательного
Собрания Иркутской области от 
15 октября 2014 года № 11

По результатам работы, проделанной комитетом по исполнению 
протокольного поручения 15-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 15 октября 2014 года № 11 в рамках обсуждения 
Правительственного часа «Развитие высокотехнологических 
деревообрабатывающих производств на базе лесных ресурсов Иркутской 
области как механизм социально-экономического роста Иркутской области», 
руководствуясь статьями 13, 44 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

Представить письменную информацию (без доклада) на 15-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области о результатах выполнения 
протокольного поручения 15-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 15 октября 2014 года № 11 в рамках обсуждения 
Правительственного часа «Развитие высокотехнологических 
деревообрабатывающих производств на базе лесных ресурсов Иркутской 
области как механизм социально-экономического роста Иркутской области».

Председатель комитета А.Ю. Лаутин



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 25-60-38, факс 20-00-93. E-mail: spk@duma.irkutsk.ru 

_________ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

/6 . /О  > cfjQ/'fofa / /

На № __________от_______________

Председателю комитета по бюдже
ту, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому за
конодательству 
Н.Й. Дикусаровой

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ 
от 15.10.2014 № 11

Законодательного Собрания Иркутской области в рамках обсуждения Прави
тельственного часа «Развитие высокотехнологических деревообрабатываю
щих производств на базе лесных ресурсов Иркутской области как механизм 
социально-экономического роста Иркутской области»

Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономи
ческому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области рассмотреть вопрос о деятельности ОАО «Корпора
ция развития Иркутской области», в том числе информацию о реализа
ции ею инвестиционных проектов Иркутской области.

И.о. председателя 
Законодательного Б.Г. Алексеев

mailto:spk@duma.irkutsk.ru


ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, I а Ф акс:(3952)241-773
Телефон: (3952) 256-569, 200-015 E-mail: mail@ govirk.ru

07,04.2021 № 02-70-2560/21
на№ исх 03-175/21 от 22.03.2021

О предоставлении информации

Председателю комитета по 
бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и 
налоговому законодательству 
Законодательного собрания 
Иркутской области
Н.И. Дикусаровой

Уважаемая Наталья Игоревна!

В ответ на Ваш запрос о предоставлении информации о деятельности 
акционерного общества «Корпорация развития Иркутской области» (далее -  
АО «КРИО»), в том числе информации о находящихся на сопровождении 
АО «КРИО» инвестиционных проектах, в рамках обсуждения
Правительственного часа «Развитие высокотехнологических 
деревообрабатывающих производств на базе лесных ресурсов Иркутской 
области как механизм социально-экономического роста Иркутской области» 
сообщаю, что запрашиваемая информация была направлена в письме 
министерства экономического развития Иркутской области от 5 апреля 
2021 года №02-62-1848/21.

Дополнительно сообщаю, что докладчиком по указанному вопросу на 
заседании комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому законодательству Законодательного собрания 
Иркутской области выступит генеральный директор АО «КРИО» Лаутин 
Александр Юрьевич.

Первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области Р.Л. Ситников

--------------------------------------------------------------
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 2СЕВ5 H4C20P5CT465AE6A*9CAF3EI E5B7E0DI8В 
Владелец Си тников Руслан Леонидович 
Дсйствителе с 05.10.2020 мо 05.01.2022

V_______________________ ____________________ /

Т О. Рыцева 
8(3952)24-14-87

Законодательное Собрание 
Иркутской области

£ .* -  Л П
на №( листах, индекс________

mailto:mail@govirk.ru


М ИНИСТЕРСТВО 
ЭКОНОМ ИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Ленина, 1а, Иркутск, 664027 

Тел. (3952) 25-62-44, факс (3952) 25-65-63 
E-mail: econom@govirk.rii

05.04.2021 № 02-62-1848/21
на№ исх 03-175/21 от 22.03.2021

О направлении информации

Председателю комитета по 
бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и 
налоговому законодательству 
Законодательного собрания 
Иркутской области

Н.И. Дикусаровой

Законодательное Собрание

Дата
на (J V листах, индекс _____

Уважаемая Наталья Игоревна!

В ответ на Ваш запрос о предоставлении информации о деятельности 
акционерного общества «Корпорация развития Иркутской области» (далее -  
АО «КРИО»), в том числе информации о находящихся на сопровождении 
АО «КРИО» инвестиционных проектах в рамках обсуждения 
Правительственного часа «Развитие высокотехнологических 
деревообрабатывающих производств на базе лесных ресурсов Иркутской 
области как механизм социально-экономического роста Иркутской области» 
сообщаю.

АО «КРИО» создано Правительством Иркутской области в 2013 году 
для формирования благоприятной инвестиционной среды на территории 
региона, создания лучших условий для инвестирования в объекты 
промышленной, социальной, транспортной и жилищно-коммунальной 
инфраструктуры.

Основными формами участия АО «КРИО» в инвестиционных проектах 
в соответствии с Уставом являются:

1. Предоставление займов;
2. Вхождение в уставной капитал;
3. Оказание под держки третьему лицу в получении финансирования 

от кредитной организации путём предоставления на возмездной основе 
поручительства АО «КРИО» по обязательствам третьего лица перед такой 
кредитной организацией;

4. Возмездная организация финансирования проекта третьих лиц в 
форме лизинга.

В 2021 году в рамках реструктуризации и оптимизации институтов 
развития Иркутской области в результате ликвидации автономной 
некоммерческой организации «Агентство инвестиционного развития

mailto:econom@govirk.rii


Иркутской области» ее функции, в том числе функция по сопровождению 
инвестиционных проектов в режиме «одного окна», в январе 2021 года 
переданы ее учредителю -  АО «КРИО».

В связи с этим по состоянию на 1 апреля 2020 года на сопровождении 
АО «КРИО» находятся 63 проекта в различных экономически значимых 
сферах, в том числе в соответствии с заключенными соглашениями в режиме 
«одного окна» 14 инвестиционных проектов в сфере лесопромышленного 
комплекса с общей плановой суммой инвестиций 73,1 млрд рублей, и 
15 инвестиционных проектов, в которых АО «КРИО» принимает финансовое 
участие.

С уважением,

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Министр экономического развития
Иркутской области Я.В. Соболь

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 43F7S9CD574F323FDE1B3564DC63D014F2AD571E
Владелец Соболь Яиа Вадимовна
Действителе с 12.08.2020 по 12.11.2021

Т.О. Рыцева 
8(3952)24-14-87



Перечень инвестиционных проектов, в реализации которых АО «КРИО» принимает финансовое участие

№ Наименование проекта Инициатор Сумма участия АО «КРИО» (форма участия), 
млн рублей

1 Развитие фермы по выращиванию грибов в с. Введенщина 
Шелеховского района Иркутской области (вторая очередь).

ООО «Байкалэкопродукт» 91,7 (займ)

2 Строительство завода по производству диабетических тест- 
полосок

ООО «Медтехсервис» 630 (займ, вхождение в уставный капитал)

3 Модернизация и оптимизация действующего производства 
сборного железобетона

ООО «Иркутский 
домостроительный комбинат»

200 (займ)

4 Техническое перевооружение производства предприятия 
«технополимер»

ООО «Технополимер» 15 (займ)

5 Строительство жилого комплекса «синергия» в 3-м 
микрорайоне г. шелехов

ООО «Фонд развития 
молодежной организации 
ИркАЗа»

30 (займ)

6 Строительство многоэтажного жилого дома на ул. Багратиона в 
г. Иркутске

АО «Иркутское региональное 
жилищное агентство»

62 (займ)

7 Строительство филиала Иркутского диагностического центра в 
г. Братске

ОГАУЗ «Иркутский областной 
клинический консультативно
диагностический центр»

343 (займ)

8 Погашение кредиторской задолженности ОАО «Автоколонна 
1880»

АО «Автоколонна 1880» 66,5 (займ)

9 Финансовое оздоровление и инвестиционное развитие 
ОАО «Искра»

ОАО «Искра» 62 (займ)

10 Строительство первой очереди блокированной малоэтажной 
застройки по адресу: иркутская область, г. Саянск, микрорайон 
9, №11

ООО «КРОСТ» 60 (займ)

11 Строительство птицеводческого комплекса по выращиванию 
индейки в Ангарском районе Иркутской области

ООО «Индейка Приангарья» 91 (займ)

12 Модернизация и оптимизация телеканала АИСТ ООО «АЛЬТЕРНАТИВНАЯ 
ИРКУТСКАЯ СТУДИЯ 
ТЕЛЕВИДЕНИЯ»

87,5 (займ, лизинг)

13 Строительство индивидуальных жилых домов в микрорайоне 
Березовая Роща в г. Тулуне для пострадавших в результате 
паводка в 2019 году

ООО «АПЕКС» 9,9 (займ)

14 ООО «Лаборатория цифровых технологий и проектирования 30 (вхождение в уставный капитал)
15 ООО «Разрез Велистовский» 37,2 (вхождение в уставный капитал)



Свод инвестиционных проектов по заключенным соглашениям 
(инвестиционная и эксплуатационная стадия) на 01.04.2021г.

№ п/п Инициатор проекта/Инвестор
Муниципальное

образование
Вид экономической 

деятельности
Отраслевая

принадлежность

Сумма 
вложенных 

инвестиций в 
2017-2019Г., 

млн.руб. 
(прогноз)

Сумма 
вложенных 

инвестиций в 
2020г., млн.руб. 

(прогноз)

Стоимость
проекта,
млн.руб.
(прогноз)

Сумма
привлеченных 
федеральных 

средств, млн.руб.

Стадия проекта 
(инвестиционная/ 

эксплуатационная)

1
ООО Сибирская
лесовосстановительная компания Шелехов

выращивание саженцев 
для лесовосстановления 30 75 126 инвестиционная

2
ООО Биотопливо-Иркутск (РИЛ, 
ФРП) Иркутск

глубокая
лесопереработка 84 39 123 43 эксплуатационная

3 АО Мадера (РИЛ, ФРП) Иркутск
глубокая
лесопереработка 232 330 621 300 инвестиционная

4
ООО Деком (Компенсации расходов 
через РЭЦ, субсидии МПТ РФ) Братск

глубокая
лесопереработка 1170 390 2565 35 инвестиционная

5 ООО Лигар Вуд Братск
глубокая
лесопереработка 365 20 400 инвестиционная

6
ООО Ангара плюс (субсидии МинЭк, 
Минпромторг РФ) Братск

глубокая
лесопереработка 574 136 710 31 инвестиционная

7 ООО ПИК-БИО (РИЛ, ФРП) Усть-Илимск
глубокая
лесопереработка 135 0 270 27 эксплуатационная

8 ООО БИО (РИЛ, ФРП) Усть-Илимск
глубокая
лесопереработка 69 96 165 эксплуатационная

9 ООО Лесэкспорт (РИЛ, ИОГФ) Усть-Кут
глубокая
лесопереработка 509 15 524 эксплуатационная

10 ООО Резерв (ФРП) Иркутский район
глубокая
лесопереработка 47 35 163 инвестиционная

11 ООО Строй Мэк (ФРП)
Жигаповский
район

глубокая
лесопереработка 81 172 75 инвестиционная

12
ИЛ Лиходиевская (ООО Палп-Норд) 
(ФРП) Боханский район

глубокая
лесопереработка 20 12 203 инвестиционная

13 ООО Витим-Лес Киренский район
глубокая
лесопереработка 70 инвестиционная

14 АО Группа ИЛИМ (ПИП) Усть-Илимск
глубокая
лесопереработка

Лесная
промышленность 0 14000 67000 70 инвестиционная

Итого по лесной промышленности 3235 15229 73112 581 14

15 ООО Техноинвестальянс
Нижнеудинский
район

добыча и обогащение
редкоземельных
металлов 352 250 16815 инвестиционная



16 ООО КазаркиНефтегазГеология

Киренский, 
Казачинско- 
Ленский район добыча нефти и газа

Добывающая
промышленность

15 575 2300 инвестиционная

17 ПАО Высочайший
Бодайбинский
район добыча золота 960 16500 инвестиционная

18 ООО ИНК-Сервис (ФРП)

Катангский, 
Киренский, Усть- 
Кутский район

услуги бурения 
нефтегазовых скважин 3930 240 9170 1115 инвестиционная

Итого по добывающей промышленности 4297 2025 44785 1115 4

19 ООО Дикая Сибирь (ФПП, ФМК) Иркутск

заготовка и переработка 
пищевых лесных 
ресурсов

Сельское хозяйство 
и пищевая 
промышленность

10 5 15 инвестиционная

20 ООО Сибирский продукт
Заларинский
район

заготовка и переработка 
пищевых лесных 
ресурсов 45 20 65 инвестиционная

21 ООО Братская рыба (ФМК) Братск переработка рыбы 35 5 40 эксплуат ационная

22 ООО Байкалэкопродукт (КРИО, ФПП) Шелехов выращивание грибов 127 25 180 эксплуат ационная

23
СППК Буренка (грант Минсельхоз 
ИО) Братский район производство муки 45 84 инвестиционная

24 ИП Ментюк (грант Минсельхоз ИО) Киренский район животноводство 31 9 40 инвестиционная

Итого по сельскому хозяйству и пищевой промышленности 248 109 424 0 6

25 ООО Мега Синема Ангарск индустрия развлечений

Т у ризм .

35 0 35 эксплуат ационная

26 ИП Мещеряков А.В. Братск
индустрия развлечений, 
гостиничные услуги 285 10 295 эксплуат ационная

27 ООО Полигон 38 Иркутск
туристические, 
образовательные услуги 168 25 210 инвестиционная

28 ОООТриА
Иркутск, Братск, 
Ангарск, Шелехов автоуслуги 0 21 85 инвестиционная

29 ИП Семенкова О.В. Иркутск автоуслуги 50 200 инвестиционная

30 ООО Култукский острог
Слюдянский
район придорожный сервис 21 15 36 инвестиционная

31 ООО Тофаларская усадьба
Нижнеудинский
район

гостиничные услуги, 
экотуризм 1,7 42 инвестиционная



32 ООО СК Байкал Иркутск гостиничные услуги
гостеприимство,
услуги 314 571 инвестиционная

Итого по туризму, гостеприимству и услугам 824,7 121 1474 0 8

33 Медгехсервис (РИП, КРИО, ФПП) Иркутск
медицинская
промышленность

Медицинская
промышленность 630 0 630 эксплуатационная

Итого по медицинской промышленности 630 0 630 0 1

34 ООО Медикал Стар Сибирь Иркутск

интернет-портал по 
предоставлению услуг в 
области страхования и 
медицины Инфраструктура 2 18 20 инвестиционная

35 ООО АнгараИнтермед Иркутск

Байкальская
биотехнологическая
долина

Инфраструктура, 
биотехнологии, 
образование, ВМТ 66 150 17000 инвестиционная

Итого по инфраструктуре, биотехнологиям, образованию, ВМТ 68 168 17020 0 2
36 ООО Клиника Ритм Иркутск медицинские услуги

Медицинские
услуги

30 0 30 эксплуатационная
37 ООО Клиника Эксперт Иркутск медицинские услуги 800 инвестиционная
38 ООО Лаборатория им Св. Луки Иркутск медицинские услуги 96 202 инвестиционная
39 ООО Союз-Недвижимость Иркутск медицинские услуги 661 139 1000 инвестиционная

Итого по медицинским услугам 691 235 2032 0 4

40 ООО ФАРТ Л Братск Строительство
Жилищное
строительство 0 35 280 инвестиционная

Итого по строительству 0 0 280 0 1

41 АОАЭХК Ангарск
химическая
промышленность

Химическая
промышленность 35 0 4516 инвестиционная

Итого по химической промышленности 35 0 4516 0 1

42 АО Промтех-Иркутск Иркутск

производство прочих 
транспортных средств и 
оборудования

Производство 
комплектующих к 
авиационной 
технике 0 380 500 инвестиционная

43 ООО Минерал (ТОСЭР) Усолье-Сибирское

производство
горнодобывающего
оборудования

Производство 
машин и 
оборудования 20 0 20 эксплуатационная

Итого по производству транспортных средств, машин и оборудовании 20 380 520 0 2

44 АО Металлактивгрупп (ФРП)
Черемховский
район металлургия 126 0 126 28 эксплуатационная

45 ООО Дорхан Иркутск
производство 
металлических изделий 10 60 250 инвестиционная

46 ООО Инвертор К Иркутский район
производство 
металлических изделий 3 35 инвестиционная



47 ООО ТК Ваньсин Евразии Ангарск
производство
металлоконструкций

Металлургия,
производство 100 15 500 инвестиционная

48
ООО Усольский металлургический 
завод (ТОСЭР) Усолье-Сибирское

производство
металлоконструкций

металлических
изделий 80 70 400 инвестиционная

Итого по металлургии, производству металлических изделий 316 148 1311 28 5

1724 48ВСЕГО 10365 18415 146104



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а ФаксГ(3952) 241-773

19.04,2022 № 02-70-3399/22
на№ 03-47/22 от 11.03.2022

О направлении информации о 
деятельности АО "Корпорация развития 
Иркутской области"

Председателю комитета по 
бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и 
налоговому законодательству 
Законодательного собрания 
Иркутской области

Н.И. Дикусаровой

Уважаемая Наталья Игоревна!

В ответ на Ваше письмо о предоставлении информации о деятельности 
акционерного общества «Корпорация развития Иркутской области» (далее -  
АО «КРИО»), в том числе информации о находящихся на сопровождении 
АО «КРИО» инвестиционных проектах в рамках обсуждения
Правительственного часа «Развитие высокотехнологических 
деревообрабатывающих производств на базе лесных ресурсов Иркутской 
области как механизм социально-экономического роста Иркутской области» 
сообщаю.

АО «КРИО» является одним из важных инструментов содействия в 
реализации инвестиционных проектов на территории региона и 
специализированной организацией по работе с инвесторами.

АО «КРИО» осуществляет сопровождение инвестиционных проектов по 
принципу «одного окна». Основными формами сопровождения является 
информационно-консультационное, организационное и финансовое
содействие реализации инвестиционных проектов.

В настоящее время на сопровождении АО «КРИО» находятся 
37 проектов с общей плановой суммой инвестиций 85,9 млрд рублей, в том 
числе 9 проектов в сфере развития высокотехнологических 
деревообрабатывающих производств на базе лесных ресурсов с объемом 
инвестиций 9 млрд рублей, и 15 инвестиционных проектов общей стоимостью 
2,9 млрд рублей в иных экономически значимых сферах, в которых 
АО «КРИО» принимает финансовое участие.

Все проекты в лесной сфере, находящиеся на сопровождении 
АО «КРИО», направлены на создание либо модернизацию

Законодательное Собрание

Д а т а ^ ^ ——_20J3^ jL  -
a A Y — листах, индзкс-------- _



деревообрабатывающих производств и выпуск конечного продукта с высокой 
добавленной стоимостью (информация о проектах прилагается).

В 2022 году в условиях сложившейся экономической ситуации и 
необходимости поддержки предприятий Иркутской области в Правила 
участия АО «КРИО» в инвестиционных проектах в качестве отдельной формы 
возмездной организации финансирования инвестиционного в форме 
представления займа было включено предоставление займа организациям -  
получателям займа(ов) в Фонде развития промышленности Иркутской 
области. Данная форма поддержки предусматривает софинансирование 
проектов Фонда развития промышленности Иркутской области на 
техническое перевооружение производственных предприятий, в том числе из 
малого и среднего предпринимательства, под 10 % годовых.

Предприятия, реализующие инвестиционные проекты в сфере развития 
высокотехнологических деревообрабатывающих производств на базе лесных 
ресурсов Иркутской области, также могут претендовать на получение данной 
меры государственной поддержки.

Дополнительно в текущем году решением Совета директоров 
АО «КРИО» принята Концепция развития АО «КРИО» на период до 2024 года, 
которая представляет собой совокупность приоритетных (основных) 
направлений деятельности АО «КРИО» в ближайшей перспективе 
(прилагается).

Приложение: на 35 л. в 1 экз.

С уважением,
Первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области Р.Л. Ситников

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 11B8E78F19C03B08DF6702F1D0CBB0DEDE995E6E 

Владелец Ситников Руслан Леонидович 
Действителен с 03.12.2021 по 03.03.2023V ---J

Т.О. Василевская 
+7(3952)24-14-87



i w r  1 1 и Г П Ц П / 1  r n u u n  I П Л
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

УТВЕРЖДЕНА

решением Совета директоров 

АО «Корпорация развития 

Иркутской области»

Протокол № 01/01/2022 от 31.01.2022 г.

Концепция развития 
Акционерного общества 
«Корпорация развития 
Иркутской области» 
на период до 2024 года



1. Сведения об О бщ естве

49Р

1. Полное фирменное Акционерное общество «Корпорация развития Иркутской 
наименование на области» 
русском языке

ф й р й е * Щ ^ ^ ,™  
н а те н 0 ^ ] ^ ш щ)
Риском ю ы® ;. .
3. Полное фирменное «Irkutsk Region Development Corporation, Joint-Stock Company» 
наименование на
английском языке
4. Со 
фирме
U3UII ПВИ|И

5. Местонахождение Иркутская область, г. Иркутск

Ш Ш

: ш т

—  ТУДге *3:) ' 'д я |Д 8 £ У - .......здиезодь1х инвешциоНн  ̂ 1 ' м
Щ г^ ш З д |а н и .е  к о н й ^ й о й^4)Ш 1 1н ь 1Х Д й 1о а 1^ ы х

е а л и ^ й и н в е с ^ Ц й о н н ы хш ш
зми

т

:г ж а Шастйе:в̂ уста8нь[к̂ Шит#ш1шйстве1ШШщее
....... . , ____

f&rVk.' .......м.
Л $ $ Ц гЧ ^  ъ ч . - -к—4*̂ w* ♦♦ l̂>'v44«*w*<£b'* . иЛЛ». *«*!*}**♦.*. «у*

страд

? ;Sjfi у д ; . , ,  ■ ь ''ч * ’|чЙУ'' ' 4  • Р ч В Й И 1* • ’ -V'''

* w m m m

•̂ *̂ »МЙ<1*Мглг. л* r>^k
SMfer

^^Нг:’1 ^  ̂ ''^ аво вы м  механизмам получе^1̂ различнь1̂ формШ «^-,
’ -^^^^ЩрсударЁ^енйбй



Акционерное общество «Корпорация развития Иркутской области» (далее -  
Корпорация) является государственным институтом инвестиционного развития 
Иркутской области с функциями инвестиционно-консалтинговой компании.

Учредителем Общества является субъект Российской Федерации -  Иркутская 
область в лице министерства имущественных отношений Иркутской области.

Функции отраслевого управления Обществом осуществляет министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области, основной задачей 
которого является выработка приоритетных направлений деятельности Общества, 
координирование текущей деятельности, а также принятие оперативных решений 
для обеспечения его безубыточной деятельности.

2. М иссия Корпорации

Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в целях 
устойчивого и гармоничного социально-экономического развития Иркутской



области, путем привлечения инвестиций, сопровождения реализации 
инвестиционных проемов, а также поддержке развития промышленности и 
инноваций.

3. Цели и основны е направления деятельности  Корпорац ии  

Цель Корпорации:

Создание единой эффективной платформы сопровождения и поддержки 
инвесторов в Иркутской области в целях оптимизации реализации инвестиционных 
проектов.

Подцели Корпорации:

-  содействие устойчивому социально-экономическому развитию Иркутской 
области;

-  создание инвестиционных площадок для реализации инвестиционных 
проектов и привлечения инвестиций;

-  сопровождение реализации масштабных инвестиционных проектов на 
территории Иркутской области;

-  создание благоприятного инвестиционного климата в Иркутской области.

Основные направления деятельности

1. Инвестиционная деятельность:
-  инициализация и разработка инвестиционных проектов на начальных 

стадиях жизненного цикла;
-  создание, структурирование и образование инвестиционных площадок для 

реализации инвестиционных проектов;
-  участие в формировании территорий опережающего развития, особых 

экономических зон, промышленных парков и технопарков;
-  изучение, оценка и отбор приоритетных инвестиционных проектов, 

предлагаемых для реализации на территории Иркутской области;
-  инициирование и инвестиционное структурирование инвестиционных 

проектов, направленных на достижение целей деятельности Корпорации, 
в том числе участие в разработке схем финансирования указанных 
проектов;



-  разработка концепций, технико-экономических обоснований, бизнес- 
планов реализации отраслевых и инфраструктурных проектов, в том числе 
с привлечением высокопрофессиональных отраслевых консультантов;

-  привлечение бюджетных и внебюджетных источников инвестиций для 
реализации приоритетных для Иркутской области инвестиционных 
проектов;

-  привлечение зарубежных инвесторов и партнеров для реализации 
инвестиционных проектов на территории Иркутской области;

-  руководство и координация реализации инвестиционных проектов;
-  разработка и согласование проектной документации и получение 

соответствующей исходно-разрешительной документации;
-  проведение выставочных и конгрессных мероприятий областного, 

межрегионального, всероссийского и международного уровней и участие 
в них;

-  создание объектов инфраструктуры, промышленных площадок и банка 
земельных активов с целью реализации на их основе инвестиционных 
проектов;

-  создание благоприятных условий для ведения предпринимательской и 
инвестиционной деятельности на территории Иркутской области;

-  содействие организации подготовки и переподготовки кадров для 
реализации инвестиционных проектов в Иркутской области;

-  организация административной и публичной поддержки развития 
экономики Иркутской области и реализации конкретных инвестиционных 
и инфраструктурных проектов на территории Иркутской области;

-  участие в организации форумов, семинаров, конференций, праздников и 
торжеств муниципального, областного, межрегионального и иных уровней, 
в том числе по предмету экономического развития региона;

-  организация деловых встреч, официальных визитов инвесторов в 
Иркутскую область;

-  инициирование разработки нормативно-правовых актов для 
регулирования инвестиционной и предпринимательской деятельности в 
Иркутской области;

-  осуществление функций управляющей компании.

I



2. Консалтинговая деятельность:
-  содействие привлечению финансирования в реализацию перспективных 

инвестиционных проектов на территории Иркутской области;
-  организация финансово-экономического и правового консультирования 

при подготовке инвестиционных проектов;
-  проведение консультаций для представителей малого и среднего 

предпринимательства по привлечению инвестиций;
-  аналитика и подготовка экспертных заключений по инвестиционным 

проектам, реализуемым на территории Иркутской области;
-  предоставление услуг по сопровождению реализации инвестиционных 

проектов и организации подготовки инвестиционных площадок;
-  организация публичных мероприятий и размещение публикаций в 

средствах массовой информации в целях создания положительного 
имиджа инвестиционного проекта у целевой аудитории;

-  реализация акселерационных программ для технологических и IT 
стартапов;

-  развитие благоприятной среды для молодых предпринимателей, 
содействие молодым предпринимателям в разработке, продвижении и 
коммерциализации проектов в инновационной сфере.

Описание некоторых основных направлений деятельности Корпорации

Разработка бизнес-планов, технико-экономических обоснований, стратегий 
развития, программ деятельности, паспортов инвестиционных проектов

Бизнес-план инвестиционного проекта -  это документ, который описывает все 
наиболее существенные аспекты будущего проекта с учетом поставленных перед 
этим документом задач.

Составление бизнес-плана преследует две основные цели. Во-первых, бизнес- 
план дает инвестору ответ на вопрос, стоит ли вкладывать средства в данный 
инвестиционный проект. Во-вторых, он служит исчерпывающим источником 
информации для лиц, непосредственно реализующих проект.

Технико-экономическое обоснование (ТЭО) проекта используется для 
краткого описания необходимости и целесообразности осуществления затрат. 
Основной задачей ТЭО является определение эффективности и основных технико
экономических параметров проекта. Технико-экономическое обоснование



раскрывает техническую осуществимость проекта, определяет рынки сбыта и закупок, 
обосновывает выбор места размещения предприятия и необходимые ресурсы.

Основным отличием ТЭО от бизнес-плана является окружение проекта, 
который предлагается к реализации. В случае ТЭО фокус смещен на внутренние 
потребности предприятия, в случае бизнес-плана проект должен учитывать массу 
внешних рисков, возможностей и угроз.

Сопровождение инвестиционных проектов в рамках «единого окна»
«Единое окно» как способ организации и упорядочения процессов в широком 

смысле предполагает сосредоточение основных функций, полномочий и ресурсов в 
рамках одной структурной единицы социального образования, с одновременным 
сокращением количества бюрократических процедур и оптимизацией временной 
составляющей указанных процессов. В рамках сопровождения реализации 
инвестиционных проектов на территории Иркутской области в рамках «единого 
окна» Корпорация выполняет задачи по содействую в ускоренном решении 
вопросов реализации проектов, предоставлении земельных участков и 
инфраструктуры, а также включении в документы стратегического планирования 
развития региона. Основной задачей в сопровождении инвестиционных проектов 
является создание максимально комфортных условий для девелоперов проектов в 
реализации проектов на территории Иркутской области.

Участие в реализации инвестиционных проектов
Приоритет в инвестиционной деятельности отдается проектам, вносящим 

существенный вклад в устойчивое развитие Иркутской области. Основной задачей 
предоставления инвестиционных ресурсов со стороны Корпорации в наиболее 
перспективные инвестиционные проекты является создание благоприятных условий 
для привлечения дополнительных внешних инвестиций. Инвестиционный ресурс 
Корпорации призван обеспечить условия региональной инвестиционной поддержки 
наиболее эффективных и устойчивых инвестиционных проектов, создавая для них 
условия для привлечения дополнительных средств инвестиций из других источников. 
Средства инвестиций Корпорации могут быть предоставлены на сумму на более 50% 
от общего объема инвестиций в реализацию проекта.

Организация Клуба инвесторов при Корпорации
АО «Корпорация развития Иркутской области» планирует создание на 

территории Иркутской области Клуба инвесторов. В рамках решения вопроса был
I



изучен опыт организации Клуба инвесторов на примере Чувашской Республики, 
Республики Татарстан, Ульяновской и Калужской областей.

С учетом практики работы Клуба инвесторов в других регионах, в целях 
повышения инвестиционной привлекательности Иркутской области представляется 
возможным создание Клуба инвесторов в качестве совещательного органа при АО 
«Корпорация развития Иркутской области» со следующим алгоритмом работы:

1. Клуб инвесторов создается для развития благоприятного инвестиционного 
климата в Иркутской области, привлечения инвестиций в проекты 
устойчивого развития, в целях увеличения объемов производства 
наиболее востребованных видов продукции и реализации программы 
импортозамещения, обеспечения информационного обмена по 
актуальным вопросам инвестиционной деятельности между органами 
власти региона и инвесторами при непосредственном участии АО 
«Корпорация развития Иркутской области».

2. В работе Клуба инвесторов со стороны бизнес-сообщества могут 
принимать участие иностранные и российские инвесторы, реализующие 
либо планирующие реализацию проектов на территории региона, 
включая как представителей деловых кругов Иркутской области, 
общественных организаций, органов власти, так и молодых 
предпринимателей.

3. Перечень возможных участников будет подготовлен по согласованию с 
министерством экономического развития и промышленности Иркутской 
области.

4. В рамках проводимых заседаний Клуба инвесторов будет организована 
обратная связь инвестора с Губернатором и Правительством региона, 
обсуждение реализуемых на территории региона проектов, решение 
актуальных бизнес-задач, обсуждение с главами отраслевых министерств и 
ведомств региона проблематики, препятствующей реализации 
инвестиционных проектов в штатном регионе, проведение воркшопов в 
целях получения индивидуального решения конкретных вопросов 
инвесторов.

5. Организацию проведения заседаний Клуба инвесторов будет осуществлять 
Корпорация, заседания будут проводиться по мере необходимости, при

>



наличии соответствующих инициатив со стороны инвесторов, либо 
органов власти.

6. Местом проведения заседаний Клуба инвесторов может стать офисное 
помещение АО «Корпорация развития Иркутской области», 
расположенное по адресу: г. Иркутск, ул. Свердлова, 10, либо иное 
помещение по предложению Правительства Иркутской области или 
инвестора.

Мероприятия по повышению уровня инвестиционной привлекательности региона
Регулярный мониторинг, разработка и контроль выполнения плана 

мероприятий по повышению уровня инвестиционной привлекательности региона по 
сравнению с другими регионами России и мира, а также в рамках рейтинга Агентства 
стратегических инициатив (АСИ), выявление наиболее инвестиционно
привлекательных отраслей и привлечение в них якорных инвесторов по наиболее 
значимым проектам для региона.

Совместно с региональными властями будет проводиться работа по 
продвижению имиджа региона, включающая:

-  основные мероприятия, направленные на лоббирование интересов 
региона;

-  разработка проектов региональных законов и нормативно-правовых актов 
для стимулирования инвестиционной активности и улучшения имиджа 
региона;

-  основные мероприятия, направленные на положительное 
позиционирование региона для инвестирования; о основные мероприятия, 
направленные на создание позитивного отношения к региону в среде 
российской и зарубежной общественности; о перечень основных 
информационных/презентационных материалов;

-  перечень основных целевых PR-мероприятий;
-  структуру организации информационного потока вне региона;
-  взаимодействие с федеральными и зарубежными СМИ.

Работа по привлечению в регион потенциальных инвесторов
Привлечение частных и институциональных инвестиций в регионы 

необходимо для реализации сложной и масштабной цели-диверсификации и 
модернизации российской экономики и стимулирования экономического роста.



Корпорация является одним из ключевых инструментов выполнения 
стратегических инициатив региональных властей по созданию максимально 
комфортной бизнес-среды для привлечения инвестиций.

Она выступает в качестве проводника как для вновь пришедших, так и уже 
работающих в регионе компаний, помогая им решать вопросы, связанные с 
взаимодействием с органами государственной власти и другими организациями.

Корпорация в работе будет использовать проектную систему для быстрого 
реагирования на предложения инвесторов, индивидуальный подход к каждому 
инвестору. Основной задачей Корпорации станет разработка проектов и 
инвестиционных предложений, учитывающих все потребности инвестора, 
стремление предложить инвесторам оптимальные варианты и наилучшие условия, 
для того чтобы инвестиции привлекались на благо региона и страны в целом.

Анализ конечных потребителей

Потребителями услуг АО «Корпорация развития Иркутской области» являются 
инициаторы (девелоперы) инвестиционных проектов, а также потенциальные 
инвесторы (средний и крупный бизнес), в том числе иностранные юридические лица, 
желающие реализовать проект на территории Иркутской области. Конечным 
бенефициаром деятельности Корпорации является народ Иркутской области.

4. О пр ед ел ен и е целей развития, задачи и принципы  деятельности  

Корпорации

Основные цели, которые стоят перед Корпорацией на плановый период 2022- 
2024 гг., можно сформулировать следующим образом:

-  привлечение российских и иностранных инвестиций в Иркутскую область;
-  содействие реализации инвестиционных проектов на территории 

Иркутской области;
-  реализация на территории Иркутской области инвестиционных проектов, 

соответствующих критериям устойчивого развития, путем 
непосредственного участия в их осуществлении.

Задачами Корпорации будут являться:
1. Создание системы привлечения инвесторов (включая изучение

зарубежных и российских товарных рынков, содействие организациям в 
Иркутской области в установлении деловых контактов, осуществление



постоянного поиска инвесторов и их привлечение к реализации 
инвестиционных проектов, организация выставочно-ярмарочной 
деятельности на территории Иркутской области и за ее пределами).

2. Организация работы по сопровождению инвестиционных проектов 
(включая сопровождение и оказание содействия девелоперам проектов в 
реализации инвестиционных проектов на территории Иркутской области, 
содействие развитию новых производств с созданием рабочих мест за 
счет реализации новых инвестиционных проектов).

3. Внедрение новых механизмов участия в проектах.
4. Повышение эффективности работы с активами с целью обеспечения 

собственных источников доходов для самодостаточности работы 
Корпорации.

5. Расширение спектра предоставляемых услуг (включая осуществление 
предпроектных проработок инвестиционных предложений инвесторам по 
вопросу размещения производств на территории Иркутской области, 
создание инвестиционных площадок для реализации инвестиционных 
проектов на территории Иркутской области).

6. Создание и развитие территорий и объектов с особым статусом (включая 
оказание содействия в развитии инфраструктуры территорий 
опережающего развития, создание административно-деловых и 
транспортно-логистических объектов, обеспечение информационной 
поддержки по вопросам размещения производств на территориях 
опережающего развития).

Основные принципы деятельности Корпорации

1. Соблюдение государственных интересов. Корпорация действует в 
интересах Иркутской области, является одним из инструментов 
реализации государственной политики, направленной на повышение 
инвестиционной привлекательности Иркутской области.

2. Коммерческая направленность. В инвестиционной сфере Корпорация 
ведет свою деятельность добиваясь положительных коммерческих 
результатов инвестиционных проектов.

3. Публичность и открытость. Корпорация осознает высокую общественную 
значимость своей деятельности, открыта для взаимодействия с любыми



российскими и зарубежными структурами, способствующими достижению 
поставленных целей, а также предпринимает необходимые действия для 
постоянного информирования участников инвестиционного процесса и 
общественности о своей текущей деятельности и ее результатах.

4. Компетентность. Корпорация ведет свою деятельность максимально 
компетентно, на основе заключений высококвалифицированной научно- 
технической, инвестиционной, юридической и иных экспертиз с 
привлечением на рыночных условиях, ведущих российских и зарубежных 
ученых, специалистов и консультантов (юридических и физических лиц).

5. Независимость. В рамках законодательства Российской Федерации, 
законодательства Иркутской области, а также решений совета директоров 
Корпорация действует самостоятельно.

Ценностная парадигма сотрудников Корпорации:

1. Развитие Иркутской области. Созидательная работа на развитие Иркутской 
области для формирования современных, и комфортных условий 
проживания жителей и гостей региона.

2. Устойчивое развитие. Обеспечение вклада в достижение глобальных 
целей устойчивого развития.

3. Профессионализм. Постоянное повышение личной эффективности 
каждого сотрудника. Проактивный, инициативный, ответственный и 
профессиональный подход к решению рабочих задач.

4. Командный дух. Осознание себя частью профессиональной команды, 
нацеленной на достижение общих целей. Взаимопомощь и взаимовыручка, 
уважение к каждому сотруднику. Готовность брать на себя ответственность 
и демонстрировать личный пример достижения результатов.

5. Уважение и равенство. Равные возможности для всех сотрудников. 
Карьерный рост, зависящий только от вклада каждого работника в работу 
Корпорации и развитие Иркутской области. Уважение к традициям, 
взглядам и особенностям каждого.

6. Инновации и технологии. Ориентир на внедрение, привлечение и
применение современных технологий. Поощрение духа инноваторства и 
инициативности. Поддержка современных технологий и стремление их 
применения в Иркутской области. I



7. Защита природы. Стремление к ресурсосбережению и рациональному 
природопользованию при сохранении природного потенциала Иркутской 
области, его экосистем, видов и биологического разнообразия.

8. Законность и честность. Неукоснительное соблюдение требований 
действующего законодательства. Принципиальная честность и 
порядочность. Честное имя как ключевое достоинство сотрудника.

5. О сно вн ы е аспекты  конц епц ии Корпорац ии

Общее стратегическое видение Корпорации соответствует стратегии социально- 
экономического развития Иркутской области на период до 2036 года и основывается 
на следующих аспектах:

-  формирование и развитие в Иркутской области центра экономического 
роста федерального уровня -  обеспечение устойчивых темпов 
экономического роста не ниже среднероссийских;

-  реализация собственного потенциала социально-экономического 
развития Иркутской области через снятие ограничений 
конкурентоспособности региона;

-  максимальное использование внешних выгод и ресурсов для социально- 
экономического развития Иркутской области в результате реализации 
национальных и федеральных проектов Российской Федерации.

6. И нструм енты , о б есп еч и ваю щ и е р еш ени е основны х задач  

Корпорац ии

1. Дорожные карты

В своей деятельности Корпорация руководствуется Дорожными картами по 
реализации инвестиционных проектов и проектов Корпорации.

2. Экспертиза

Корпорация при принятии решений о предоставлении инвестиций и/или 
оказании услуг инициаторам проектов руководствуется экспертизой (технической, 
юридической, финансовой, энергетической, земельной и др.) проекта. Для 
осуществления экспертизы Корпорация использует как внутренние трудовые 
ресурсы, так и может обратиться за внешней экспертизой.



3. Аудит

Корпорация осуществляет аудит как портфельных компаний, так и проектов, 
находящихся на рассмотрении Корпорации по вопросам предоставления займа или 
вхождения в уставной капитал.

4. Аналитика

Корпорация для осуществления профильной деятельности использует 
аналитику и аналитические материалы, которые позволяют повысить эффективность 
принимаемых решений. Аналитические материалы разрабатываются как 
сотрудниками Корпорации, так и сторонними организациями.

7. Ф инансовое о б есп еч ен и е  деятельности  Корпорац ии и ож идаем ы е  

результаты

Финансовое обеспечение Корпорации осуществляется за счет следующих 
источников:

-  Бюджетные ассигнования Иркутской области;
-  Дивидендные выплаты от портфельных компаний Корпорации;
-  Возврат денежных средств от выкупа доли Корпорации в портфельных 

компаниях;
-  Возврат денежных средств, предоставленных в виде займа;
-  Выплата процентов по договору займа;
-  Доходы от сопровождения инвестиционных проектов;
-  Доходы от предоставления консалтинговых услуг;
-  Доходы от реализации собственных инвестиционных проектов 

Корпорации;
-  Иные виды дохода

Ожидаемые результаты:

1. Увеличение количества инвесторов, высказавших намерение 
инвестировать в проекты на территории Иркутской области, к 2024 году, на 
100 человек.

2. Увеличение доли проектов, сопровождение которых находится в 
«зеленой» зоне (дорожные карты исполняются без нарушения сроков), к 
2024 году, на 50 п.п.



3. Доля новых механизмов финансовой поддержи в инвестиционном 
портфеле корпорации к 2024 году -  56 %.

4. Уменьшение доли вложений в инвестиционные проекты, испытывающие 
проблемы в исполнении своих обязательство, в инвестиционном портфеле 
корпорации, к 2024 году, на 25 п.п.

5. Доля вложений в инвестиционные проекты, испытывающие проблемы в 
исполнении своих обязательство, в инвестиционном портфеле 
корпорации, к 2024 году -  4,6 %.

6. Увеличение количества резидентов территорий и объектов с особым 
статусом к 2024 году на 35.

Перечень иных показателей эффективности представлен в приложении.



Приложение 1 к концепции 
развития Акционерного общества 

«Корпорация развития Иркутской области» 
на период до 2024 года»

Ключевые показатели эффективности деятельности 
АО «Корпорация развития Иркутской области» 
на период до 2024 года

Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

ш  т т * " * * : , v ..... - Г* 9 & ? С -
ш . Z

Количество инвесторов, высказавших намерение инвестировать в проекты
20 40 80 120шт.

на территории региона, нарастающим итогом

Общая сумма по проектам, по которым есть намерение реализовать в млрд
40 50 60 70

регионе, нарастающим итогом руб.

Н Создание и продм«сениь6ре1ц р Д
• #1Т С и З Н Е '. Ci,<

Доля опрошенных представителей бизнес-сообщества из европейской
части России, оценивших инвестиционный потенциал Иркутской области % н/д 40 65 75
на 6 баллов (из 10) и выше

Доля опрошенных представителей бизнес-сообщества из европейской % н/д 15 30 50



Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

части России, назвавших хотя бы одну действующую территорию или 
объект с особым статусом в регионе

Количество визитов инвесторов из европейской части России и других 
стран

шт. 20 48 48 48

Количество публичных выступлений сотрудников Корпорации на 
площадках с участием представителей других регионов, стран, в т.ч. путем 
видеоконференций

шт. 10 30 50 100

И11ИДЙ11М1 .ь  ■** * .л

Количество инвестиционных проектов /  идей, выявленных в ходе 
взаимодействия с общественными организациями (ТПП, Деловая Россия, 
Опора России, РСПП, РАСПП)

шт. 2 5 10 20

Количество инвестиционных проектов / идей, выявленных в ходе 
взаимодействия с федеральными институтами развития (ВЭБ.РФ, Фонд 
Бортника и т.д.)

шт. 3 5 7 10

Количество инвестиционных проектов / идей, выявленных в ходе 
взаимодействия с муниципальными образованиями

шт. 2 5 10 15

Количество членов Клуба Инвесторов (далее -  КИ), нарастающим итогом шт. 0 10 20 25

Число встреч КИ шт. 0 4 4 4

Количество инвестиционных проектов / идей, выявленных в ходе встреч шт. 0 20 25 30



Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

КИ, нарастающим итогом
^ и н ШШШЯШШ

Количество публикаций в СМИ и социальных сетях, раскрывающих 
информацию о начале реализации, ходе реализации и запуске 
инвестиционного проекта

шт. 5 20 30 40

Количество публикаций в СМИ и социальных сетях, раскрывающих 
информацию о механизмах поддержки, оказываемых инвестиционным 
проектам

шт. 5 10 13 15

Количество социальных сетей, в которых представлена Корпорации шт. 12 3 4 4

Количество подписчиков ресурсов Корпорации в социальных сетях шт. 1000 4000 9000 13000

Количество внешних ссылок на информационные ресурсы Корпорации, на 
публикации в СМИ и социальных сетях

шт. 5 30 50 80

Количество участников групп, созданных в мессенджерах / чатах шт. н/д 200 500 1000

Количество мероприятий за пределами Иркутской области, на которых з 5 g 7
представлена Иркутская области или проекты Иркутской области

Количество организованных выставочно-ярмарочных мероприятий шт. 4 6 8 10

Количество выпущенных инвестиционных дайджестов шт. 11 11 11 11



Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

Рост показателей, характеризующих развития инвестиционного портала 
Иркутской области, в том числе:

да/нет Да да да да

посещаемость инвестиционного портала Иркутской области человек н/д 10000 12000 14000

количество зарегистрированных пользователей инвестиционного портала
Q 20 40 60

Иркутской области

оценка в национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в 
субъектах российской федерации по показателю 4.1«интернет-портал об балл 1.16 1,6 1,8 1,9
инвестиционной деятельности•

. - »  
(<*Л ■*. - / .-*Н  -•' ' - I ;-  а р  -  _ | r » f  -I

Количество новых инвестиционных проектов /  ниш /  идей, нарастающим 
итогом

шт. 5 10 15 20

Количество поступивших заявок на сопровождение инфраструктурных 
проектов

шт. 10 30 40 50

Количество инвесторов, высказавших намерение инвестировать в проекты 
развития инфраструктуры области

шт. 2 5 7 10

Количество инвесторов, высказавших намерение инвестировать в проекты
шт. 5 10 15 20

на территориях или объектах с особым статусом 

5 Увеличение узнаваемости в России проектов, реализуемых и реализованных на территории Иркутской области '■



Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

Доля опрошенных представителей бизнес-сообщества из европейской
части России, назвавших хотя бы один инвестиционный проект, % н/д 40 70 80
реализуемый или запущенный в Иркутской области за последние два года

Доля опрошенных представителей бизнес-сообщества из европейской
части России, назвавших Корпорацию на вопрос о ключевых институтах % н/д 20 40 60
развития инвестиционной деятельности в регионе



Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

Щ ,
Доля проектов, сопровождение которых находится в «зеленой» зоне 
(дорожные карты исполняются без нарушения сроков)

% 20 30 50

К

70

Количество проектов, перешедших в стадию реализации, нарастающим
шт. 5 10 25 45

ИТОГОМ

Количество проектов, перешедших в стадию эксплуатации, нарастающим
шт. 2 3 8 14

ИТОГОМ

Соотношение объёма инвестиций в реализацию инвестиционных 
проектов, сопровохсдаемых по принципу «одного окна», и объёма 
инвестиций в основной капитал за счёт всех источников финансирования

% 1 2 5 10

Индекс чистой поддержки (NPS) баллы 4 6 7 8

•Ц |||Д |||| ШтшшшЯ

Количество инвестиционных проектов, находящихся на сопровождении,
шт. 30 50 80 110

нарастающим итогом

Наличие актуального анализа мер государственной поддержки в 
свободном доступе, систематизированного по потребностям инвестора

да/нет да да да да

Количество проведенных консультаций и мероприятий для инвесторов,
ШТ. 270 450 600 600

инициаторов проектов



Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

Доля инвестиционных проектов, получивших государственную поддержку.
% 10 20 40 70

из числа, претендующих на ее получение

Доля исполненных дорожных карт соглашений из общего числа % 20 70 90 100
■ 1 ч ,, - и V ■■ ;  С в и я сп м с и и и п ш в м  и я у ч м д д ш я я м у  г  оогяиамитосш аостм ннш

, 2 2  * ;
етдо ур ам и  для n p w w & tfp * ’ Л-хЭД

V mJ .  ♦ «

4 и

1 -Ч < * * i"*'C

4 г lAU

ш ц
г ' В

- И
wi&

Количество опрошенных респондентов, отметивших упрощение процедур 
взаимодействия органами государственной власти, федеральными и % н/д 25 40 60
коммерческими структурами

я и д р ^  ^ _______

Количество участников соглашения о взаимодействии между АО 
«Корпорация развития Иркутской области, органами власти федерального, 
регионального и муниципального уровня, устанавливающего порядок 
информационного взаимодействие в рамках сопровождения 
инвестиционных проектов

шт. 0 30 48 52

Наличие актуальных регламентов сопровождения инвестиционных 
проектов по принципу «одного окна», в том числе:

шт. 0 5 5 5

регламента принятия проекта на сопровождения, заключения соглашений и 
сопровождении

да/нет нет Да да да

регламента мониторинга выполнения дорожных карт по сопровождению да/нет нет да да да



Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

регламента формирования единого реестра инвестиционных проектов 
Иркутской области

да/нет нет да да да

регламента формирования единого реестра инвестиционных площадок 
Иркутской области

да/нет нет да да Да

регламента формирования реестра мер государственной поддержки да/нет нет да да да

Внедрение единой информационной системы управления 
инвестиционными проектами (далее -  ЕИС «УИП»)

да / нет нет да да Да

Доля исполнительных органов государственной власти Иркутской области, 
зарегистрированных в ЕИС «УИП»

% 0 100 100 100

Доля органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области, зарегистрированных в ЕИС «УИП»

% 0 48 100 100

Количество зарегистрированных территориальных подразделений 
федеральных органов власти в ЕИС «УИП»

шт. 0 3 5 7

Доля инвестиционных проектов, сопровождаемых в ЕИС «УИП», от общего ^  ^  
количества проектов, находящихся на сопровождении

| г .4  Поиск и системапвдция^мею щ иха к у р с о в  области, преобразование их в инист£$И$иные a o a J |B B Iw '-  - ~ Ч

100

■ ■
Количество инвестиционных площадок, представленных в едином реестре 
инвестиционных площадок Иркутской области (далее -  ЕРИП)

шт. 0 30 40 50

Количество муниципальных образований Иркутской области, шт. 0 15 42 42



Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

инвестиционные площадки которых представлены в ЕРИП

Доля инвестиционных площадок в ЕРИП, по которым представлена вся
необходимая информация (расположение, площадь, стоимость, права 
пользования, инфраструктура, стоимость подключения, контакты и тщ.)

% 0 80 85 90

Доля инвестиционных площадок в ЕРИП, по которым сформировано 
инвестиционное предложение («инвестиционные лоты»)

% 0 10 25 40

Количество инвестиционных ниш (бизнес-кейсов) -  проектов, реализация 
которых возможна в Иркутской области, имеющихся в портфолио и 
размещенных в общем доступе

шт. 0 5 10 15

Наличие актуальных анализов в свободном доступе, в том числе: шт. 0 6 6 б

анализа запасов и фактического использования природных ресурсов да/нет нет да да Да

актуального анализа трудовых ресурсов Иркутской области да/нет нет да да да

актуального анализа региональных рынков сбыта да/нет нет да да да

актуального анализа продукции, закупаемого крупнейшими предприятиями 
Иркутской области, сбыта

да/нет нет Да да Да

актуального анализа продукции (используемой для производства товаров 
более высокого уровня передела), производимой предприятиями Иркутской да/нет нет да да да
области



Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

да да
актуального анализа кооперационных возможностей предприятий Иркутской 
области

да/нет нет да



Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

Доля новых механизмов финансовой поддержи в инвестиционном
портфеле корпорации

15,5 30,7 56,0

Количество проектов, поддержанных через механизм венчурного
шт.

финансирования
0 3 5 10

Доля венчурного финансирования в инвестиционном портфеле
%

корпорации

1з.2 Внедрение и применени^механедм^ииансоврго участия в проектах ГЧП

0

'

0,5 0,7

Ш1У1ММ11

1,0

И Н Н
Количество реализуемых проектов ГЧП с элементами финансового участия

шт.
Корпорации

0 1 2 4

Доля финансирования проектов ГЧП в инвестиционном портфеле
%

корпорации
0 5 10 20

Количество объектов инфраструктуры, в финансировании которых
шт.

участвует Корпорация
0 2 4 6

Доля финансовой поддержи инфраструктурных проектов в
% 0

инвестиционном портфеле корпорации 

(з Э Создание и прим м е'н^

5

К1ш ЯД̂ Шд1р

10

«еСзд hub***

15



Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

Количество проектов, поддержанных совместно с кредитными 
организациями

Доля совместного финансирования в инвестиционном портфеле 
корпорации

шт. О 2 4 6

% О 5 10 20



Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

I k - У - iii1 , iг Ш Ш  * i i n n W ^ '  * «-ibif

Доля вложений в инвестиционные проекты, испытывающие проблемы в 
исполнении своих обязательство, в инвестиционном портфеле корпорации

1». 1 внедрение новых методов и слосодЕВДдороля и обеспечения возвратное

% 30 25 15

■ s А*#*Ь4* Mb-1 if»» *.,> # «и *

5

Объем имущества и имущественных комплексов должников 
реализованных, в том числе через публичные торги, в условиях наличия не 
реструктуризированной задолженности

млн
руб.

5 10 15 20

Доля проблемной задолженности, прошедшей процедуру 
реструктуризации, в том числе путем новации действующих обязательств 
должников.

% 10 20 25 30

Доля инвестиционных проектов, в которых финансово участвует 
Корпорация, с обязательным акцептованием инвестиционных платежей

% 100 100 100 100

Доля инвестиционных проектов, в которых финансово участвует 
Корпорация, в которых применяется механизмы внешней гарантии

% 0 5 10 10

Количество займов, выданных с применением механизма факторинга ед. 0 1 2 2

Количество вхождений в уставный капитал с применением опциона ед. 0 

§ft,2 Формирование единой 1 щ р п о р а тЩ ^ ^ ^ у р ы Ш |!доче{)них >

1 2 3

Внедрение стандарта корпоративной культуры в Корпорации да/нет нет да да да



Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

Доля дочерних и зависимых обществ {далее -  ДЗО), деятельность которых 
регулируется единым стандартом корпоративной культуры

% 0 67 100 100

Доля ДЗО, деятельность которых регулируется единой системой 
бюджетирования, планирования и прогнозирования деятельности

% 0 67 100 100

Доля ДЗО, своевременно предоставляющих информацию для мониторинга 
исполнения управленческих решений

% 0 100 100 100

Доля ДЗО, достигших прогнозных знамений показателей эффективности
% 0 50 80 100

деятельности

>I



Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

•5 '•
— 8щ ш ш т

Доля выручки от предоставления платных услуг в общем объеме выручки % 0,5 2,3 3,8 4,6

Доля сотрудников, задействованных в предоставлении дополнительных 
услуг

% 2 8 10 12

Количество оказанных услуг по разработке бизнес-планов (и их 
составляющих)

шт. 2 8 16 24

Объем выручки, сформированной от оказания услуг по разработке бизнес- 
планов (и их составляющих, за исключением финансовых моделей)

млн
руб. 0,1 о;4 0,8 1,2

Количество оказанных услуг по разработке финансовых моделей шт. 1 5 10 15

Объем выручки, сформированной от оказания услуг по разработке 
финансовых моделей

млн
руб. 0,1 0,5 1 1,5

Количество оказанных агентских услуг по сопровождению проектов шт. 0 2 4 6

Объем выручки, сформированной от оказания агентских услуг по 
сопровождению проектов

млн
руб.

0 0,5 1 1,5

Количество оказанных представительских услуг шт. 4 10 20 30

Объем выручки, сформированной от оказания представительских услуг млн 0,2 0,5 1 1,5

Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

руб.

Количество оказанных услуг по оценке бизнеса шт. 0 2 4 6

Объем выручки, сформированной от оказания услуг по оценке бизнеса
млн
руб.

0 0,4 0,8 1,2

шш<ц" * *ti — В—
jftsa д м и д д

Количество инвестиционных проектов, претендующих на меры 
государственной поддержки, по которым проведена экспертиза бизнес- 
плана / финансовой модели

шт. 5 10 15 20

Количество проектов, претендующих на заключение концессионного 
соглашения или соглашения о ГЧП/МЧП, по которым проведена шт. 2 4 6 8
экспертиза бизнес-плана /  финансовой модели



Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23 1/1/24 1/1/25

»и раза» зв с особым статусом t - s x ;  \||1^МИИ1И1
Количество резидентов территорий и объектов с особым статусом (далее -  
TOOQ

38 47 59 73

Количество ТООС, действующих на территории Иркутской области

ел ! t* 4|*4|Д*1 ^ *s 1
Количество земельных участков, определенных для перспективного 
размещения ТООС

Количество разработанных концепций и мастер-планов развития ТООС шт
** ► •*** ч-у-ауь»........ ........  ..........НИВ

шт. О 1 3

г г
О 1 о

* *
Количество инвестиционных лотов («коробочных» решений), 
подготовленных для предложения потенциальным резидентам ТООС

шт. 10 15

I

■
20

Количество инвесторов, получивших статус резидента ОЭЗ ШТ. 3 3 4 5

Количество инвесторов, получивших статус резидента ТОСЭР шт. 0 3 5 б

Количество инвесторов, получивших статус резидента индустриальных
шт. 0 3 3 3

парков, технопарков

Показатель Ед. изм. 1/1/22 1/1/23—
1/1/24 1/1/25

В 'Ц | |Я1 Д аЧ гТ та  гь 4 т itS t 1  Фм ъ М 18 |МЫ*&Е2 ( 11  JHЩ инфраструктуры территории щ ODi CKiuI .

Объем финансовых вложений в объекты инфраструктуры ТООС
млн
РУб-

800 1000

ЩШШШ

1500

I
1000

Доля инвестиционных затрат в объекты инфраструктуры ТООС от общей 
потребности, нарастающим итогом 30 50 80 100



Реестр соглашений о сопровождении инвестиционных проектов, заключенных с АО "КРИО"

Наименование Форма Название проектов ИНН окпо Сфера
Объем инвестиций, 

млн
МО

1 Иркутск Девелопмент ООО
Концертный зал на острове 
Конный, Японский квартал, 
Цесовская набережная

3808193599 33263571 Туризм 2033,00 Иркутск и район

2 Прибайкалье ООО

Бани Курбатова и Русанова, Дом 
Приемов, ГрандОтель, 
Иркутский Ипподром, Патроны, 
Зеленый мыс, Ерши

3827045807 31340238 Туризм 9 880,00 Иркутск и район

3 АЭХК АО
Комплекс проектов по 
импортозамещению

3801098402 07623046 Химия 9500,00 Ангарск и район

4 НПО Электротехническая компания ООО
Строительство гостиничного 
комплекса

3812158477 16604013 Туризм 10,00 Слюдянский район

5 ЦВЛ РаКурс Байкальск ООО Санаторно-курортный объект 3810088418 50972323 Туризм 100,00 Слюдянский район

6 Байкальская гора ООО

Строительство гостиничного 
комплекса ООО "Байкальская 
гора" г. Байкальск, 
оказывающего услуги 
временного проживания, 
ресторана, СПА-комплекса

3810088400 49629844 Туризм 286,00 Слюдянский район

7 Атлас Байкала ООО Строительство апарт-отеля 3811438930 04557165 Туризм 957,50 Слюдянский район

8 ТТЭНЕРГО ООО
Строительство гостиничного 
комплекса

3811175744 16844059 Туризм 125,00 Слюдянский район

9 Фортуна ООО
Строительство гостиничного 
комплекса

3810063780 02194853 Туризм 200,00 Слюдянский район

10 ФАРГО ООО
Строительство гостиничного 
комплекса

3812118548 33285414 Туризм 200,00 Слюдянский район

11 Космос ООО
Строительство гостиничного 
комплекса

3810082166 42131236 Туризм 100,00 Слюдянский район

12 ПАЛП-Норд ООО
Строительства завода по 
производству фанеры в п. 
Дундай Боханского района

3811459658 35379987 Лес 263,00 Боханский район

13 УК ИСТ-Групп ООО Октябрьский ЛЗК 3811455653 29776848 Лес 400,00 Чунский район

14 УК ГК Формула развития ООО
Проект строительства семейного 
отеля с инфраструктурой

3811120230 83522871 Туризм 300,00 Слюдянский район

15 Деком ООО

Модернизация действующего 
экспортно-ориентированного 
лесоперерабатывающего 
производства

3804043850 61103624 Лес 6 516,00 Братск и район



16 ТДЭлитТрейд ООО

Многофункциональный 
транспортно-логистического 
центр, включающий в себя 
таможенно-логистический 
терминал и склад временного 
хранения.

3810340240 16437029 Логистика 2 000,00 Иркутск и район

17 РТ-НЭО Иркутск ООО
Развитие мусоросортировочных 
комплексов

3812065046 53356955 ТКО 6 930,00 Ангарск и район

18 Лигэр Вуд ООО
Создание
лесоперерабатывающего
производства

3805700307 15016432 Лес 500,00 Братск и район

19 ИрКДС ООО
Создание производства моющих 
и чистящих профессиональных 
средств в Иркутской области

3811111571 80257240 Химия 51,00 Иркутск и район

20 Техноинвест Альянс ЗАО
Разработка Зашихтинского
редкометального
месторождения

7703272040 56660257 ДПИ 27000,00 Нижнеудинский район

21 Мадера АО

Модернизация
лесоперерабатывающего завода 
по глубокой переработке 
древесины

3808066801 55551299 Лес 636,00 Иркутск и район

22 НПК-Терминал ООО
Производство по глубокой 
переработке древесины в г. Усть- 
Кут

3818047117 01649872 Перевозки, лес 262,00 Усть-Кут и район

23 СТЭК-М ООО Модоренизация теплоисточника 3808199819 12911729 ЖКХ 134,68 Черемхоеский район

24 ПКК "Успех" ООО
Модернизация производства 
пиломатериалов

3805711651 64870767 Лес 215,00 Братск и район

25

Транс Синергия ООО

Строительство транспортно- 
логистического центра, 
включающий в себя 
контейнерно-контрейлерных 
терминал и складской комплекс 
класса «А»

7705903195 63818546 Логистика 3 000,00

Ангарск и район

26 Родной туризм ООО
Строительство глэмпинга "Под 
небом - Байкал"

7733356723 44850930 Туризм 70,00 Слюдянский район

27 Талисман ООО

Строительство гостиницы 
категории S звезд 
«Прибрежный» в г. Байкальск 
Иокутской обл.

2319060329 00662296 Туризм 6 500,00 Слюдянский район

28 ИркутскГеоПроект ООО
Строительство гостиничного 
комплекса

3811185742 22845821 Туризм 50,00 Слюдянский район

29 НПК "Сибирские технологии" ООО
Создание предприятия по 
производству БАДов

3849033996 22874024 Лес 104,00 Иркутск и район

30 Русский уголь Сибири ООО Добыча угля 3811458982 34647150 Дпи____ 5 000,00 Усть-Улимск и район



31 Иркутский завод блочных конструкций ООО
Увеличение производственной 
мощности

3810085632 51680700
Жилищное

строительство
70,00 Зиминский район

32 УК "Истлэнд" ООО
Судостроительный проект по 
созданию двух пассажирских 
судов

3811084374 75062415 Туризм 914,00 Иркутск и район

33 Хомяков П.Е. ИП
Строительство гостиничного 
комплекса

380900213988 2003939024 Туризм 1025,00 Слюдянский район

34 Сибирская Лесовосстановительная компания ООО
Лесовосстановительный
питомник

3810081250 41225066 Лес 160,00 Шелехов и район

35 Цыденов А.Б. ИП Парк развлечений в Иркутске 540811299084 133669726 Туризм 300,00 Иркутск и район

36 ИРПЛАСТ ООО
Изготовление модульных 
резервуаров

3814036883 28547728 Переработка 41,00 Саянск

37
Звезда ООО

Парк развлечений в Ангарске
3808202116

20291330 Туризм 50,00 Ангарск и район

85883,18



Перечень инвестиционных проектов, в реализации которых АО «КРИО» принимает финансовое участие

№ Наименование проекта Инициатор Сумма участия АО «КРИО» (форма участия), 
млн рублей

1 Развитие фермы по выращиванию грибов в с. Введенщина 
Шелеховского района Иркутской области (вторая очередь).

ООО «Байкалэкопродукт» 91,7 (займ)

2 Строительство завода по производству диабетических тест- 
полосок

ООО «Медгехсервис» 630 (займ, вхождение в уставный капитал)

4 Техническое перевооружение производства предприятия 
«технополимер»

ООО «Технополимер» 15 (займ)

5 Строительство жилого комплекса «синергия» в 3-м 
микрорайоне г. шелехов

ООО «Фонд развития 
молодежной организации 
ИркАЗа»

30 (займ)

6 Строительство многоэтажного жилого дома на ул. Багратиона в 
г. Иркутске

АО «Иркутское региональное 
жилищное агентство»

62 (займ)

7 Строительство филиала Иркутского диагностического центра в 
г. Братске

ОГАУЗ «Иркутский областной 
клинический консультативно
диагностический центр»

343 (займ)

8 Погашение кредиторской задолженности ОАО «Автоколонна 
1880»

АО «Автоколонна 1880» 66,5 (займ)

9 Финансовое оздоровление и инвестиционное развитие 
ОАО «Искра»

ОАО «Искра» 62 (займ)

10 Строительство первой очереди блокированной малоэтажной 
застройки по адресу: иркутская область, г. Саянск, микрорайон 
9, №11

ООО «КРОСТ» 60 (займ)

11 Строительство птицеводческого комплекса по выращиванию 
индейки в Ангарском районе Иркутской области

ООО «Индейка Приангарья» 91 (займ)

12 Модернизация и оптимизация телеканала АИСТ ООО «АЛЬТЕРНАТИВНАЯ 
ИРКУТСКАЯ СТУДИЯ 
ТЕЛЕВИДЕНИЯ»

87,5 (займ, лизинг)

13 Строительство индивидуальных жилых домов в микрорайоне 
Березовая Роща в г. Тулуне для пострадавших в результате 
паводка в 2019 году

ООО «АПЕКС» 9,9 (займ)

14 ООО «Лаборатория цифровых технологий и проектирования 30 (вхождение в уставный капитал)
15 ООО «Разрез Велистовский» 37,2 (вхождение в уставный капитал)



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 25-60-38, факс 20-00-93. E-mail: spk@duma.irkutsk.ru 

________ ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИНН/КПП 3800000608/380801001

_____________ № ______________

На № ___________ о т _________________

Председателю комитета по бюдже
ту, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому за
конодательству 
Н.И. Дикусаровой

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ 
от 15.10.2014 № И

Законодательного Собрания Иркутской области в рамках обсуждения Прави
тельственного часа «Развитие высокотехнологических деревообрабатываю
щих производств на базе лесных ресурсов Иркутской области как механизм 
социально-экономического роста Иркутской области»

Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономи
ческому и налоговому законодательству Законодательного Собрания 
Иркутской области рассмотреть вопрос о деятельности ОАО «Корпора
ция развития Иркутской области», в том числе информацию о реализа
ции ею инвестиционных проектов Иркутской области.

Б.Г. Алексеев

mailto:spk@duma.irkutsk.ru


ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-569, 200-015 _________________________________E-mail: mail@govirk.ru

16.06.2023 № 02-09-6625/23

на№ Исх. 03-184/23 от 06.06.2023
Г
О направлении информации

Председателю комитета по 
бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и 
налоговому законодательству 
Законодательного Собрания 
Иркутской области
Н.И. Дикусаровой

Уважаемая Наталья Игоревна!

В соответствии с Вашим запросом о деятельности акционерного 
общества «Корпорация развития Иркутской области» (далее -  АО «КРИО», 
Общество), в том числе о реализации инвестиционных проектов в сфере 
деревообрабатывающей промышленности, информирую о следующем.

Текущий портфель АО «КРИО» состоит из 18 проектов с общим 
объемом запланированных инвестиций 4,5 млрд рублей. Размер финансового 
участия АО «КРИО» превышает 1,7 млрд рублей.

На сегодняшний день АО «КРИО» осуществляет финансовое участие в 
одном проекте в сфере деревообработки в форме поручительства. 
Поручительство в размере 16 млн рублей по займу фонда развития 
промышленности Иркутской области предоставлено ООО «Биотопливо- 
Иркутск» в рамках реализации проекта «Организация производства 
высокоуглеродистого порошка и угольных брикетов на базе пеллетного 
производства» с совокупным объемом инвестиций 48 млн рублей. 
Предоставление поручительства одобрено Советом директоров АО «КРИО» 
19 декабря 2022 года.

АО «КРИО» в своей деятельности руководствуется Уставом, 
законодательством Российской Федерации, Правилами участия АО «КРИО» в 
инвестиционных проектах, утвержденными Советом директоров АО «КРИО».

Текущие результаты деятельности АО «КРИО» раскрываются в годовой 
бухгалтерской отчетности и в годовом отчете по результатам деятельности за 
2022 год.

В соответствии с п. 12.1 Устава АО «КРИО» высшим органом 
управления Общества является общее собрание акционеров. В соответствии с 
п. 12.2 Общество обязано ежегодно проводить годовое общее собрание

mailto:mail@govirk.ru


акционеров в сроки, установленные законодательством 
Российской Федерации. На годовом общем собрании акционеров должны 
решаться вопросы об избрании Совета директоров Общества и ревизионной 
комиссии Общества, утверждении аудитора Общества, об утверждении 
годового отчета, годовой бухгалтерской отчетности, в том числе отчета о 
прибылях и убытках (счетов прибылей и убытков) Общества, а также о 
распределении прибыли, в том числе о выплате (объявлении) дивидендов, и 
убытков Общества по результатам финансового года. На годовом общем 
собрании акционеров могут решаться иные вопросы, отнесенные к 
компетенции общего собрания акционеров.

В соответствии с п. 8 ст. 55 Федерального закона от 26 декабря 1995 года 
№ 208-ФЗ «Об акционерных обществах» (далее -  ФЗ № 208) годовое общее 
собрание акционеров проводится в сроки, устанавливаемые Уставом 
общества, но не ранее чем через два месяца и не позднее чем через шесть 
месяцев после окончания отчетного года.

В соответствии со ст. 88 ФЗ № 208, Уставом Общества, годовой отчет 
подлежит предварительному утверждению Советом директоров Общества.

В соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации годовая 
бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2022 год сдается в срок 
до 31 марта 2023 года.

Таким образом, по состоянию на 7 июня 2023 года АО «КРИО» сдало 
годовую финансовую отчетность за 2022 год и опубликовало результаты 
обязательного аудита, отчетности и стоимости чистых активов в Едином 
федеральном реестре юридически значимых сведений о фактах деятельности 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и иных субъектов 
экономической деятельности (далее -  Федресурс, https://fedresurs.ru/).

Годовой отчет по итогам 2022 года будет опубликован на официальном 
сайте АО «КРИО» и на сайте Федресурса после утверждения отчета 
единственным акционером общества в лице министерства имущественных 
отношений Иркутской области.

(  "  л
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00D35EBE807408551316DD7164C97E9F7S 
Владелец Зайцев Константин Борисович 
Действителен с 10.01.2023 по 04.04.2024V_______________ —_______________

С уважением,

К.Б. Зайцев

К.Г. Шелехова 
+7 (3952)24-14-39

https://fedresurs.ru/


ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а 
Телефон: (3952) 256-568,200-015

Факс:(3952)241-773

01.08.2024 №  02-70-8890/24 Законодательное собрание Иркутской области

Г0  предоставлении информации по вопросу 
деятельности ОАО «Корпорация развития 
Иркутской области»

на№ 03-104/24 от 03.07.2024 Председателью комитета по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому 
и налоговому законодательству 
А.Ю. Лаутину

Уважаемый Александр Юрьевич!

В соответствии с Вашим запросом о деятельности АО «Корпорация 
развития Иркутской области» (далее -  Корпорация) в рамках исполнения 
протокольного поручения от 15 октября 2014 года № 11 сообщаю следующее.

На сегодняшний день портфель Корпорации состоит из 17 проектов с 
общим объемом запланированных инвестиций 5,12 млрд рублей. Размер 
финансового участия Корпорации составляет 1,82 млрд рублей. 
Инвестиционные проекты по деревообрабатывающему производству на 
финансовом сопровождении у Корпорации отсутствуют.

Текущие результаты деятельности Корпорации раскрываются в годовой 
бухгалтерской отчетности и в годовом отчете по результатам деятельности за 
2023 год.

Дополнительно информирую, что 27 июня 2024 года Корпорацией 
утвержден годовой отчет и опубликован в Едином федеральном 
реестре юридически значимых сведений о фактах деятельности 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и иных субъектов 
экономической деятельности (https://fedresurs.ru/sfactmessages/69907e39-33bf- 
449d-9748-8e850ed4d9f91.

С уважением,
Первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области Р.Л. Ситников

37F1600D296FC536F986CA296422F701

ДОКУМЕНТ П6ДГШСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю  

96FC536F986CA296422F701

N

Владелец С опливое Р у си н  Л еояжаонич 
Действителен с 12.04.2024 по 06.072025Ч

О.Р. Немытых 
+7(3952)24-14-39

https://fedresurs.ru/sfactmessages/69907e39-33bf-449d-9748-8e850ed4d9f91
https://fedresurs.ru/sfactmessages/69907e39-33bf-449d-9748-8e850ed4d9f91


Информация
об исполнении комитетом по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного 

Собрания Иркутской области протокольного поручения 
15-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области от 15 

октября 2014 года № 11 в рамках обсуждения Правительственного часа 
«Развитие высокотехнологических деревообрабатывающих производств 

на базе лесных ресурсов Иркутской области как механизм социально- 
экономического роста Иркутской области»

Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому 
и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области было поручено рассмотреть вопрос о деятельности АО «Корпорация 
развития Иркутской области», в том числе информацию о реализации ею 
инвестиционных проектов Иркутской области.

Комитетом по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому 
и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркутской 
области, комитетом по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области проводились различные 
мероприятия в рамках контроля в отношении деятельности АО «Корпорация 
развития Иркутской области», также систематически запрашивалась 
информация о реализации инвестиционных проектов Иркутской области.

В 2024 году в целях актуализации информации по данному вопросу в 
Правительство Иркутской области был направлен запрос.

На сегодняшний день портфель АО «Корпорация развития Иркутской 
области» состоит из 17-ти проектов с общим объемом запланированных 
инвестиций 5,12 млрд. руб. Инвестиционные проекты по 
деревообрабатывающему производству на финансовом сопровождении у 
АО «Корпорация развития Иркутской области» отсутствуют.

Предлагается снять протокольное поручение с контроля.

Приложение:
1) Ответ Правительства Иркутской области от 7 апреля 2021 года 

№ 02-70-2560/21 на 1 л. в 1 экз.;
2) Ответ министерства экономического развития Иркутской области от 

5 апреля 2021 года № 02-62-1848/21 на 7 л. в 1 экз.;
3) Ответ Правительства Иркутской области от 19 апреля 2022 года 

№ 02-70-3399/22 на 37 л. в 1 экз.
4) Ответ Правительства Иркутской области от 16 июня 2023 года 

№ 02-09-6625/23 на 2 л. в 1 экз.
5) Ответ Правительства Иркутской области от 1 августа 2024 года 

№ 02-70-8890/24 на 1 л. в 1 экз.

Председатель комитета по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому 
и налоговому законодательству


